



The International

Academy and boarding
school of Denmark

Campus Vedersø



HVAD ER MUN

MODEL UNITED NATIONS = ET ROLLESPIL FOR SKOLE- ELEVER OM FN

Elverne skal lege FN for en weekend! De får hver især tildelt et land, som de skal agere delegeret for! Dvs. De kan eks. blive en russisk delegeret, som skal være en del af Sikkerhedsrådet.

Hvert MUN har et tema, og det bliver fundamentet for den research alle elever laver forud for MUN-konferencen (TI-MUN)

. Alt arbejde vedrørende MUN foregår på engelsk! Også hele TI-MUN weekenden.

Elevernes forberedelse til MUN kan integreres i den faglige undervisning i hhv. samfundsfag, engelsk og evt. idræt.

Til inspiration kan I se eks. på Tema, beskrivelser og komité/funktioner fra [BALMUN](#) (En stor international MUN i ROSTOCK)

The International

Academy and boarding
school of Denmark

Campus Vedersø

4 HURTIGE OM TI-MUN

HVEM ER MUN TIL

For elever, der brænder for samfundsfag, engelsk, debatter og forskellige kulturelle perspektiver!

DET ER FAGLIGT RELEVANT - SÅ DET BATTER!

Der er forberedelsespakker til lærere og elever, som er lavet af Jon fra T.I. Han underviser i Global Perspectives. Materialet er ment som en hjælp til lærere, så det bliver overskueligt at finde ud af, hvad der er vigtigt i forberedelsen til TI-MUN (En MUN-konference på The International i Januar.)

ER DET FOR ALLE ELEVER?

Ja og nej. Meget af forberedelsen kan laves i undervisningen. Men selve konferencen behøver alle elever ikke deltage i. Dvs. forløbet kan stadig bruges som opgivelser til eksamen - men selve konferencen er "toppen af kranssekagen", for de elever, som har lyst til at deltage.

HVAD KOSTER DET:

Undervisningspakkerne er gratis. Der er desuden indlagt 4 online møder med sparring/Q and A med Mette og Jon fra The International.

Deltager eleverne i MUN-weekenden på T.I. er prisen 150 kr på næse. Prisen dækker overnatning, forplejning og program fra fredag kl 17.00 til søndag kl 13.00

ELEVERNES FORBEREDELSE TIL ***TI-MUN***

HVAD SKAL ELEVERNE:

FØRSTE STEP FOR ELEVEN: RESEARCH

Når eleven har fået tildelt sit land, påbegyndes researchfasen. Elevens opgave er at sætte sig ind i, hvordan det tildelte land forholder sig til MUN'ens tema/problemstilling.

NÆSTE STEP FOR ELEVEN: POSITION PAPER

Et position paper udarbejdes på engelsk - og fastslår hvordan det givne land forholder sig helt konkret til MUN-temaet.

SIDSTE STEP: OPENING SPEECH

Alle delegerede skal i forbindelse med åbningsceremonien til TI-MUN holde en kort åbningstale på max 90 sekunder, som klarlægger kort og godt, hvordan landet forholder sig til MUN-temaet.

LÆRERNES FORBEREDELSE TIL ***TI-MUN***

HVAD SKAL LÆRERNE:

- UDVIDE ELEVERNES KENDSKAB TIL FN

Det er oplagt at starte selve MUN-arbejdet med at undervise eleverne i FNs funktion, historik og udfordringer. Desuden skal eleverne også introduceres til, hvad MUN er for en størrelse.

FACILITERE RESEARCH

Hjælp eleverne med at finde de rigtige sider - med valide kilder, som kan bruges til at give dem øget kendskab til landene og deres politiske retning.

- BISTÅ MED HJÆLP TIL AT SKRIVE POSITION PAPER:

Eleverne skal medbringe et position paper og åbningstale til TI-MUN weekenden på T.I. Derfor skal der bruges tid i undervisningen til at få det skrevet. Noget af det første, vi gør, når vi mødes fysisk i Vedersø er at holde en position paper finpudsings-workshop. Alle skal være klar til åbningsceremonien lørdag morgen med nogenlunde ro i maven - og derfor tilbyder vi den sidste hjælp fredag aften. Det er dog vigtigt, at eleverne er langt allerede inden de kommer til T.I.-MUN.

KAPTAJNERNE PÅ **TI-MUN**

METTE OG JON ER KAPTAJNER PÅ PROJEKET

JON er lærer på The International. Han har været på skolen før den overhovedet blev en skole.

Han underviser samtlige elever i Cambridge IGCSE, Global perspectives, og har det helt vilde forkromede overblik over, at fagligheden på TI-MUN spiller!

Desuden er han undervist i valgfaget MUN - og haft elever fra T.I. Med til MUN på STRUER IB i en årrække.

METTE er kommunikationsmedarbejder på The International. Hun fik i sin tid tildelt penge fra forsøgsmidlerne i Efterskolerne til at implementere MUN for efterskoler med internationale interesser. Hun sidder med alt det praktiske omkring MUN; Informationsmateriale, tilmeldinger, TI-MUN weekenden etc.

Ergo.. alt det Jon ikke kan svare på, kan Mette svare på...
og omvendt.. sådan næsten :)

I November 23 lavede de den første pilot-MUN på T.I. med deltagere fra Eisbjerghus Internationale efterskole, Vardeegnens gymnasieforberedende efterskole og Herning Gymnasium.

Pilotprojektet er nu udviklet til TI-MUN i en begyndervenlig bootcamp, hvor elever, der ikke har prøvet MUN før kan få lov at lære alt om arbejds-gange, procedurer - og hvordan man begår sig på et "rigtigt" MUN.

HVAD KAN KAPTAJNERNE HJÆLPE MED TIL **TI-MUN**

UNDERVISNINGSPAKKER MED INSPIRATION TIL BÅDE ELEVER OG LÆRERE:

Jon har samlet en masse dokumenter, som er relevante til forberedelsen. De kan bruges i hhv. engelsk, samfundsfag og Idræt

Dét der konkret er til rådighed er:

- 1) Præsentation til eleverne om MUN. Slideshow kan findes [her](#).
- 2) Lærerpakke med inspirationsmaterialer. . Læs mere info [her](#):

LÆRERPAKKEN INDEHOLDER:

- Links til konkrete sider, der kan bruges i hhv. samfundsfag, engelsk og evt. idræt til at udvide elevernes kendskab til FN/MUN

ELEVPAKKEN INDEHOLDER:

- Elevpakken består af nogle få tekster, der, uanset forudgående viden, vil give eleven den nødvendige, men basale, viden om FN.

Begge pakker er til inspiration - og et udmærket fundament. Finder I selv noget andet, er I velkomne til at dele det internt.

BEMÆRK:
**ADGANG TIL INSPIRATIONSMATERIALET FÅR MAN FØRST
EFTER TILMELDING.**

SKAL I MED?

ALDERSGRUPPE/ IDEEL MÅLGRUPPE

- Ideelt for elever på efterskoler med international interesse
- Godt for elever i 9.-10.klasse, som har lyst til en faglig udfordring
- Passer også til elever i 8. klasse, som er skarpe til engelsk og samfunds dag
- Gymnasieelever? Well.. Tja.. hvorfor ikke. Vi havde nogle stykker med sidste år.

HUSK: TI-MUN ER EN WEEKEND FOR MUN-BEGYNDERE, DER HAR FORBEREDT SIG HJEMMEFRA.

WEEKENDEN HAR TRE FAGLIGE OVERSKRIFTER

- ÅBNINGSCEREMONI - OPENING SPEECHES
- COMMITTEES IN SESSION - GRUPPEDEBATTER
- "HOW TO" WORKSHOPS: PROCEDURES, POSITION PAPER ETC.

TILMELDING OG SPØRGSMÅL

Skriv til Mette på The international.
mja@theinternational.dk

PRIS

150 kr pr. deltager. Prisen inkluderer fuldt program, kost og logi i klasseværelser. Husk liggeunderlag og soveposer

KALENDER

VIGTIGE DATOER: (Alle møder foregår på Microsoft Teams)

UFORPLIGTENDE INFOMØDE (max. 60 min)

VÆLG MELLEML

Onsdag d. 6. september kl. 20.00 - 21.00

Onsdag d. 13. september kl. 20.00 - 21.00

Link til Infomøder på Teams - klik [her](#)

SIDSTE TILMELDING TIL TI-MUN

20. september 2023

Q AND A - SESSION MED JON OG METTE - ONLINE

Nr. 1: Fokus på opstart i undervisningen - 1.11.23 kl 20.00-21.00

Nr. 2: Fokus på indspark til Position Papers - 13.12.23 kl. 20.00 - 21.00

Nr. 3: Praktisk information om TI-MUN weekenden - 17.1.24 20.00 - 21.00

TI-MUN WEEKEND PÅ THE INTERNATIONAL I VEDERSØ

Fredag d. 26.1.24 kl 17.00: Check in

Søndag d. 28.1.24 kl. 13.30 Check out

Vi laver et særskilt program til Ti-MUN, som sendes ud til alle deltagere i
December 2023

TI-MUN TEMA

TEAMET ER FUNDAMENTET FOR RESEARCH

EMNERNE FOR TI-MUN ER:

- T1: Young People and Social Media Usage

Elaboration:

Should the government regulate the amount of time Kids and Teenagers use on Social Media? What are pros and cons regarding regulations. What is the positive and negative influence of social media -especially seen in relation to education

- T2: Transgender in Sports - Agreement on future regulations and global standards for all sports.

Elaboration

Scientific results - and moral ethics? How to find the right balance between in future global standards for Transgender athletes in sports.

VI TILDELER ROLLER - EFTER TILMELDING

Alle elever får efter tilmelding tildelt hvilket land, de repræsenterer. Desuden får de også at vide, hvilken komité, de bliver en del af. Uanset hvilken komité eller land, de repræsenterer.

SPØRGSMÅL

HIV FAT I OS!

Vi kan fanges på mail:

Mette: mja@theinternational.dk

Jon: jr@theinternational.dk

Mettes kan også fanges på tlf: 22 10 93 22 (gerne inden for almindelig kontortid)

VIL I MED TIL MUN I TYSKALND I FORÅRET 2024?

Vi deltog i Juni 2023 i BAL-MUN i Rostock med 12 elever fra T.I. Balmun er en større konference, og de har lavet MUN så mange gange, at det setup de kører er vanvittigt imponerende.

Vi skal afsted igen med T.I. hvis kalenderen tillader det? Skal vi følges? Vi kan 100% anbefale det, og for os var det den perfekte afslutning på et års arbejde med MUN for vores elever! Det kunne være en fantastisk mulighed for at lave noget sammen på tværs af skoler med internationale interesser.

Hiv fat i Mette, hvis I er interesserede. Vi kan lige så godt følges hele vejen til Rostock.

Læs mere på BAL-MUNs [hjemmeside](#)